SEKILAS MENGENAI HANAFIYAH DAN KITAB Al-MABSUTH SERTA

SYAFI’IYYAH DAN KITAB Al-MAJMU’

A. Hanafiyah Serta Kitab Al-Mabsuth

1. Sekilas Tentang Imam Abu Hanifah

Imam Abu Hanifah dikenal dengan sebutan Imam Hanafi

bernama asli Abu Hanifah Nu’man ibn Tsabit al-Kufi, lahir di Irak

(Kufah) pada tahun 80 Hijriah (699 M), Abu Hanifah berasal dari

keluarga yang berbangsa Persia yaitu Kabul, Afganistan, tetapi sebelum

ia dilahirkan, ayahnya sudah pindah ke Kufah, yang bernama Nu’man

sebagai ungkapan rasa simpati kepada salah satu Raja Persia yang

bernama Muhammad Nu’man ibn Marwan.

hidupnya tidak ditemukan secara lengkap. Ia diketahui lahir di Sarakhs

(Sarkhas), daerah Khurasan (Iran Timur Laut, tetapi tahun kelahiranya

tidak tercatat). Sedangkan tahun wafatnya ada beberapa versi menurut

Abu al Wafa’ al Afghani, Imam as Sarakhsi wafat paa tahun 483 H/

1090 M.

As-Sarakhsi mengemukakan alasan yang mendorongnya untuk

menulis kitab, bermula setelah menulis anotasi (syarh) terhadap

beberapa kitab Muhammad bin al Hasan, kemudian ia berfikir untuk

menjelasakan al-usul yang melandasi anotasinya agar dapat

mempermudahkan dalam memahami al furu’ . Imam as-Sarakhsi juga

mengikuti guru mazhabnya yaitu, mazhab Abu Hanifah, dan termasuk

juga guru-guru yang lain seperti Abu Yusuf, Muhammad bin Hasan,

Hasan bin Ziad dan Imam-imam yang lainnya. (Sarakhsi, 2000 : 4)

Imam as-Sarakhsi wafat pada tahun 490 H/ 1097 M, sedangkan

tempat wafatnya tidak tercatat. Imam as Sarkhasi belajar fiqih pada

Abdul Aziz bin Ahmad al Huwaini yang wafat pada tahun 448 H/1056

M, ia seorang ahli fiqih mazhab Hanafi yang bergelar Syams al

a’immahmatahari para Imam), karena penguasaanya yang sangat baik

terhadap pengetahuan gurunya itu, maka gelar gurunya pun kemudian

diberi gelar Imam as Sarkhasi sendiri. (Sarakhsi, 2000 : 4)

Berkenaan dari riwayat Imam Sarakhsi di atas maka penulis

Nama lengkap Imam Syafi’i adalah Abu Abdullah Muhammad

bin Idris bin al-‘Abbas bin Utsman bin Syafi’ bin as-Sa’ib bin ‘Ubaid bin

Abd Yazid bin Hasyim bin al-Muththalib bin ‘Abd Manaf bin Qushai al-

Qurasyi al-Muththalibi asy-Syafi’i al-Hijazi al-Makki. (Asy Syafi’i, 2008 :

1)

Yang dilahirkan di Gaza, Palestina pada tahun 150 Hijriah (767-

820 M), ia berasal dari keturunan bangsawan Quraisy dan masih

keluarga jauh Rasulullah saw dari ayahnya, garis keturunannya

bertemu pada Abdu Manaf yaitu kakek ketiga Rasulullah saw dan

ibunya masih merupakan cicit Ali bin Abi Thalib r.a, semasa dalam

kandungan kedua orangtuanya meninggalkan Kota Mekah menuju

(Asy

Syafi’i, 2008 : 10). Selama di Baghdad, Imam Syafi’i diminta mengajar

dan orang-orang Baghdad berduyun-duyun datang belajar

kepadanya.(Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam, 1997 : 328).

Pada Tahun 181 H/797 M, Imam Syafi’i kembali mengajar ke

Mekah.Selama 17 tahun di Mekah Imam Syafi’i mengajar berbagai

macam ilmu agama, terutama kepada para jama’ah haji yang datang

dari berbagai penjuru dunia Islam. Disamping mengajar, ia pun banyak

menulis terutama mengenai masalah Fikih. Selanjutnya pada Tahun

198 H/813 M, Imam Syafi’i pergi ke Baghdad, yaitu pada masa

pemerintahan al-Ma’mun (198-218 H/813-833 M).Sesampainya disana

Imam Syafi’i disambut oleh ulama dan pemuka Baghdad yang telah

lama merindukan kedatangannya.Imam Syafi’i diberi tempat mengajar

didalam Masjid Baghdad.(Dewan Redaksi Ensiklopedi Islam,1997

:328).

Belum cukup setahun mengajar di Baghdad Imam Syafi’i

sebut diseluruh penjuru negeri. (AsySyafi’i,2008:11).

Imam Syafi’i wafat pada hari kamis, malam jum’at tanggal 29

Rajab yaitu sehabis waktu isya yang akhirnya, pada tahun 204 Hijriah

820 Masehi, dan pada saat itu beliau sedang ditunggu oleh ar-Rabi’ al-

Jizi. Berita kewafatannya seketia telah tersiar diseluruh Kota Mesir,

orang datang berduyun-duyun kerumah beliau dengan berduka cita,

keluarga beliau segera datang kepada wali negeri Mesir untuk